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Đồng Nai, ngày  09  tháng  02 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

tại Sở Khoa học và Công nghệ năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) tỉnh về tổ chức thi hành pháp luật năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 23/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; 

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-SKHCN ngày 15/01/2026 của Sở Khoa học 

và Công nghệ về triển khai công tác tổ chức thi hành pháp luật năm 2026, Sở  

Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy 

phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích 

Tổ chức Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 

30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 44/NQ-

HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 của tỉnh Đồng Nai. 

Tở chức triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất các quy định của Nghị định 

số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản 

quy phạm pháp luật. 

Tổng hợp, xem xét, đánh giá khách quan thực trạng thi hành thuộc phạm vi, 

quản lý trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh để kịp thời phát 

hiện các khó khăn, vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị giải pháp phù hợp 

trong thi hành pháp luật;  

2. Yêu cầu 

Các phòng, đơn vị của Sở nắm vững nội dung, mục đích và yêu cầu của công 

tác theo dõi thi hành pháp luật trong quá trình thực thi nhiệm vụ theo quy định 

của pháp luật hiện hành; 

Thực hiện đầy đủ các nguyên tắc, nội dung và hình thức theo dõi thi hành 

pháp luật theo quy định pháp luật và hướng dẫn của các cơ quan có chức năng; có 

sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành và sự tham gia của các tổ chức, cá 

nhân có liên quan.  
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Đây là nhiệm vụ mang tính thường xuyên gắn với chức năng, nhiệm vụ và 
công việc của cơ quan/đơn vị.

II. Nội dung thực hiện
1. Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật
- Nội dung thực hiện:
 Tiếp tục quán triệt, phổ biến, cử công chức thực hiện nhiệm vụ tham gia tập 

huấn các văn bản pháp luật liên quan đến quy định, nghiệp vụ của công tác theo 
dõi tình hình thi hành pháp luật và các quy định liên quan khác; 

Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực của đội ngũ công chức tham 
gia làm công tác xây dựng pháp luật, công chức làm nhiệm vụ theo dõi tình hình 
thi hành pháp luật.

Lập danh sách công chức cử tham gia các lớp/buổi tập huấn, bồi dưỡng 
nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật do UBND tỉnh hoặc Sở Tư pháp 
tổ chức, triệu tập (nếu có).

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị. 
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
2. Lĩnh vực thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
- Nội dung thực hiện: 
Lĩnh vực trọng tâm và phạm vi theo dõi: Chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai 

thực hiện trên cơ sở căn cứ vào Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của Bộ Khoa học và Công nghệ, hướng dẫn 
của UBND tỉnh và Sở Tư pháp ngay sau khi được phê duyệt hoặc ban hành chính 
thức. 

Lĩnh vực theo dõi khác: Kết quả thực hiện việc nâng cao chất lượng công tác 
xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả công tác thi hành 
pháp luật: Kịp thời đề xuất xử lý những nội dung mẫu thuẫn, chồng chéo, bất cập 
hoặc không phù hợp thực tiễn trong quá trình thi hành pháp luật;  

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị. 
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
3. Các hoạt động để tổ chức thực hiện theo dõi thi hành pháp luật
- Nội dung thực hiện:
Phối hợp, kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh ban hành liên quan trong lĩnh vực, nội dung, phạm vi theo dõi thi hành 
pháp luật của năm 2026 thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý chuyên môn.

Nắm bắt tình hình và xây dựng các giải pháp phù hợp để tổ chức thực hiện 
công tác theo dõi thi hành pháp luật trong năm 2026.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
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III. Kinh phí thực hiện
Thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ năm 2026. 
IV. Tổ chức thực hiện
1. Văn phòng Sở
Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị triển khai thực hiện các 

nội dung kế hoạch này trong Sở, định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban 
Giám đốc Sở và UBND tỉnh theo đúng quy định. Tổng hợp và lập danh sách các 
văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành liên quan đến 
lĩnh vực, nội dung, phạm vi theo dõi thi hành pháp luật của năm 2026 trong lĩnh 
vực ngành quản lý tại địa phương.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cập nhật nội dung các văn bản quy phạm 
pháp luật và các văn bản hướng dẫn có liên quan về công tác theo dõi tình hình 
thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở
Căn cứ nội dung kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi 

thi hành pháp luật tại phòng, đơn vị và phát huy hiệu quả trên lĩnh vực được giao 
phụ trách; định kỳ 06 tháng và năm báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng 
mắc các Phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo 
Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VPHòa.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Trinh
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